په دې توگه چې (متشابهات) يې غيبي حقايقو او لغوي وجوهو ته ويشلي دي او (راسخين) يې د دويم ډول (متشابهاتو) د تاویل په علم کې شريك بللي دي. بنا پر دې وقف د (الله) او (وَالرَّاسِخُونَ) پر لفظونو دواړو جايز دی. هغه وايي: کله چې د متشابهاتو په ډولونو او تعريفونو کې غور وشي نو د نظرونو اتفاق پکې راتلاي شي. او دا په دې توگه چې

¹ - أبو حفص عمر الأموي القرشي (61 - 101 هـ = 781 - 720 م) د عبد العزيز زوی د مروان لمسی، په عادل او پينځم راشده خليفه شهرت لري، په مدينه منوره کې زېږېدلی او هملته لوی شوی، د وليد پر وخت د مدينې والي پاتې شوی، د سليمان وزير او له هغه وروسته خليفه شو، او دويم کاله خلافت يې کړی. ودې کتل شي: الزرکلی، الأعلام: 50/5.

حقيقت دادی چې همدغه توفیقي نظر ته زړه او ضمير ډاډه کيږي او اطمینان مومي، او په همدغه کې د قرآن کریم د آيتونو له ټکر او تضارب څخه نجات او خلاصون دی، له هغه ټکر او تضارب څخه کوم چې د هلاکت او تباهی لامل گرځي.

(1) - سورة النساء، من آية: [171].
(2) - المحرر الوجيز، ابن عطية: [403\1 - 404] مختصراً.
(3) - [145\1]. ابن جزي الكلبی (693 - 741 هـ = 1294 - 1340 م): أبو القاسم محمد د أحمد زوی د محمد لمسی د غرناطي اوسېدونکی، فقيه، اصولي او لغوي عالم و. الأعلام: 525\5.
4- أبو حيان الغرناطي الأندلسي أثير الدين النحوي (654 - 674 هـ) محمد د يوسف زوی د علي لمسی د يوسف ابن حيان کړوسی. د عربيت، نحوې، تفسير، او تاريخ ستر عالم و چې په قاهره کې زېږېدلی او په قاهره کې اوسېدلی او هماغلته وفات شوی دی. و دې کتل شي: محمد بن شاکر فوات الوفيات: [71/4]، همداسې: الزرکلی، الأعلام: [152\7].
(5) - [23\3].
(6) - [11\2]. أبو زيد الثعالبي (786 - 875 هـ = 1384 - 1470 م): عبد الرحمن د محمد زوی د مخلوف لمسی د الجزائر له نوميالو علماوو څخه دی. ودې کتل شي: الزرکلی، الأعلام: 331/3 په اختصار.
(7) - [445\1]. أبو القاسم الراغب الاصفهاني (000 - 502 هـ): حسين د محمد زوی د مفضل لمسی. مشهور اديب او حکيم عالم و، په اصل کې د اصفهان و خو په بغداد کې اوسېدلی، خلکو به د امام غزالي په څېر گانې.